
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Acquisizione Beni e Servizi 
Guerrino Varutti  

 
 

 
 
 

N.  1448 DEL 22/10/2021 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
PR21FAR081 – CIG 8931680F7D. FORNITURA DI FARMACO POLIVY VILY AI 
SENSI DELL’ ART. 1 c.2 lett. a) DELLA L. 120/2020 E S.M.I. DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ROCHE SPA PER UN 
PERIODO DI 12 MESI 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1448 del 22/10/2021 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: PR21FAR081 – CIG 8931680F7D. FORNITURA DI FARMACO POLIVY 
VILY AI SENSI DELL’ ART. 1 c.2 lett. a) DELLA L. 120/2020 E S.M.I. 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ROCHE SPA 
PER UN PERIODO DI 12 MESI 
 
 
Vista la legge regionale 17 dicembre 2018 n. 27, recante “Assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio sanitario regionale” ed in particolare l’art. 11 ai sensi del 
quale è stata costituita – con decorrenza 1gennaio 2020 - l’Azienda Sanitaria 
Universitaria Friuli Centrale (ASUFC); 
 
Premesso che con nota prot. ARCS 31317 del 25.10.2019 l’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute comunicava alle cessate ASUIUD e AAS3 l’avvio di un 
percorso teso ad annullare gli effetti prodotti dal Decreto dell’allora Ente per la 
Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi n. 100 del 27.09.2016 il quale aveva 
disposto l’attivazione, con decorrenza dal 30.09.2016, del servizio unico di 
Provveditorato Centralizzato per AAS3 e ASUIUD; 
 
Dato atto che, per il fine di cui sopra, l’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (di seguito ARCS) ha concluso le procedure per l’adozione del Progetto di re-
internalizzazione delle funzioni di ex Provveditorato Centralizzato delle cessate 
ASUIUD e AAS3, disponendo il passaggio definitivo delle seguenti procedure di 
acquisizione di beni e servizi: 

- forniture di beni e di servizi di importo inferiore a € 150.000,00; 
- forniture di beni e servizi occasionali e/o urgenti e/o in esclusiva di qualsiasi 

importo (affidamenti sopra e sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 63, c.2 
lett. b) del D. Lgs N.50/2016 e s.m.i.) comprese le forniture di beni ad uso 
diagnostico e di laboratorio e dei beni di investimento; 

- forniture di beni già oggetto di aggiudicazione di gara centralizzata ARCS 
ritenuti da ASUFC non idonei alle specifiche esigenze, di qualsiasi importo; 

- forniture di beni (di consumo e durevoli) e servizi relativi a progetti speciali e/o 
collegati a finanziamenti specifici di qualsiasi importo; 

- forniture di beni/servizi integrative/complementari a contratti derivanti da 
aggiudicazioni di gare centralizzate di qualsiasi importo; 

 
Rilevato che è pervenuta a questa SC istanza, conservata agli atti, volta alla fornitura 
del farmaco “Polivy Vily”, secondo i fabbisogni presunti sottoindicati:  
 

PRODOTTO CODICE U.M 
FABBISOGNO 

PRESUNTO PER 12 
MESI 

POLIVY VILY 30MG 1 FLACONE 010214770 CF 5 

 
 
Verificato che la fornitura riguarda prodotti infungibili - attualmente non oggetto di 
gare centralizzate attive presso ARCS e non presenti nel catalogo attualmente gestito 
dal Magazzino Centralizzato di ARCS stessa - distribuiti dalla ditta Roche Spa. 

 
Evidenziato che: 

- la categoria merceologica dei prodotti da acquisire non rientra tra quelle 
previste dalla circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze prot. n. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1448 del 22/10/2021 
 

pag. 3 di 5 
 

20518/2016 del 19.2.2016 e il D.P.C.M. del 11.7.2018, ma rientra tra quelle 
presenti nel Mercato Elettronico di Consip; 

- l’importo complessivo presunto della fornitura - comprensivo delle opzioni 
contrattuali ai sensi dell’art. 106 comma 1 (rinnovo per un periodo di 12 mesi e 
variazione del 100% del contratto e del rinnovo) - risulta essere pari a 
complessivi € 130.000,00 iva esclusa; 

 
Ritenuti pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per attivare, in relazione 
alla categoria merceologica e all’importo della fornitura, la procedura di scelta del 
contraente ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 - 
così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2.1 del Decreto Legge 31 
maggio 2021, n. 77; 
 
Rilevato che:  
- è stata attivata trattativa diretta sul Mercato Elettronico delle PA con TD 

1856242, invitando a presentare offerta la ditta ROCHE S.P.A. - SOCIETÀ 
UNIPERSONALE; 

- la ditta ROCHE S.P.A. - SOCIETÀ UNIPERSONALE ha fatto pervenire entro i termini 
previsti la proposta economica n. 202100403 del 08/10/2021, ritenuta 
corrispondente alle caratteristiche tecniche richieste; 

 
Ritenuti pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per: 

- approvare il verbale delle operazioni di gara (allegato A.1), quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

- affidare la fornitura dei beni di cui trattasi alla ditta Roche S.P.A. - Società 
Unipersonale, con sede legale in Viale G.B. Stucchi n. 110 – 20900 Monza (MB) 
(CF e P.IVA 00747170157) per un periodo di 12 mesi come sotto riportato e 
come specificato nell’allegato parte integrante della presente Determinazione 
(All. A.2): 

 

DITTA LOTTO 
IMPORTO PRESUNTO AGGIUDICATO 

COMPLESSIVO PER 12 MESI 

Roche Spa 1 € 9.885,95 

 
 
Preso atto che, ai sensi della L.136/2010, il codice CIG relativo al lotto aggiudicato è 
stato riportato nell’allegato “A.2.” alla presente Determinazione; 
 
Considerato che, a fronte dell’esigenza di garantire la fornitura alle strutture 
utilizzatrici, è necessario, nelle more della formalizzazione dei contratti, dare 
immediata esecutività dei prezzi e delle condizioni economiche proposte dalla ditta 
aggiudicataria al fine di emettere i relativi ordini in via anticipata, con decorrenza dalla 
data del presente provvedimento, fatto salvo comunque che il contratto sarà stipulato 
a seguito dell’esito positivo delle verifiche previste dalla normativa vigente; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Guerrino Varutti, 
responsabile della SOC Beni e Servizi; 
 
Vista la L. 120/2020 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1448 del 22/10/2021 
 

pag. 4 di 5 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
 
1. di approvare il verbale delle operazioni di gara relativo alla fornitura in oggetto 

per un periodo di 12 mesi, allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A.1); 
 

2. di aggiudicare in via definitiva, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione 
all’esito positivo dell’espletamento di tutte le verifiche di legge a comprova del 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dal concorrente, la fornitura di 
“FARMACO POLIVY VILY” alla ditta Roche Spa – Società unipersonale, con sede 
legale in Viale G.B. Stucchi n. 110 – 20900 Monza (MB) (CF e P.IVA 
00747170157), per un periodo di 12 mesi come sotto riportato e come specificato 
nell’allegato parte integrante della presente Determinazione (All. A.2): 
 

DITTA LOTTO 
IMPORTO PRESUNTO AGGIUDICATO 

COMPLESSIVO PER 12 MESI 

Roche Spa 1 € 9.885,95 

 
 
3. di dare immediata esecutività dei prezzi e delle condizioni economiche proposte 

dalla ditta aggiudicataria, vista l’urgenza degli approvvigionamenti dei prodotti di 
cui trattasi, nelle more della formalizzazione del contratto, con decorrenza dalla 
data del presente provvedimento, fatto salvo comunque che il contratto sarà 
stipulato a seguito dell’esito positivo delle verifiche previste dalla normativa 
vigente; 

 
4. di prevedere, a fronte dell’eventuale urgenza di garantire la fornitura alle 

aziende utilizzatrici, la possibilità di emettere gli ordini di fornitura in accordo con 
la ditta fornitrice, in esecuzione anticipata nelle more della stipula contrattuale; 

 
5. di riservarsi la risoluzione anticipata del contratto in caso di stipula da parte di 

ARCS di convenzioni/contratti a condizioni migliorative; 
 

6. di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 9.885,95,00 iva di legge 
esclusa, rientra nella programmazione aziendale per gli anni 2021/2022 ed i 
relativi budget operativi saranno imputati alle competenti voci di bilancio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1448 del 22/10/2021 
 

pag. 5 di 5 
 

Il Responsabile della Struttura 
Acquisizione Beni e Servizi 
Guerrino Varutti 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 Allegato A.2.pdf 
2 Allegato A.1.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 


	- è stata attivata trattativa diretta sul Mercato Elettronico delle PA con TD 1856242, invitando a presentare offerta la ditta ROCHE S.P.A. - SOCIETÀ UNIPERSONALE;

